

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTIS



Lietuvos Taryba, paskelbusi Nepriklausomybės Aktą: iš kairės sėdi: Jonas Vileišis, dr. Jurgis Šaulys, kun. Justinas Štaugaitis, Stasys Narutavičius, dr. Jonas Basanavičius, Antanas Smetona, kan. Kazys Stepašauskas, Steponas Kairys, Jonas Smilgevičius; stovi: Kazys Bizauskas, Jonas Vailokaitis, Donatas Malinauskas, kun. Vladas Mironas, Mykolas Biržiška, kun. Alfonsas Petrusis, Saliamonas Banaitis, Petras Klimas, Aleksandras Stulginskis, Jokūbas Šernas ir Pranas Dovydaitis.

PENKIASDEŠIMTOSIOS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS DIENOS PROGA VYRIAUSIAS LIETUVOS IŠLAISVINIMO KOMITETAS KREIPIASI I LIETUVIU VISUOMENĖ:

LIETUVIAI!

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas vasario 16 d. proga, minint Lietuvos valstybės atkūrimo 50-ties metų sukaktį, sveikina pavergtuosius lietuvius, trokšdamas jiems kantrybės, ištvermės ir ryžto nuožmaus okupanto priešpadoje, ir laisvuosius lietuvius, primindamas jų pareigą savo tautai ir kviesdamas remti Lietuvos laisvinimo pastangas.

Lietuvos valstybės nepriklausomybės šventė išreiškia patį svarbiausią lietuvių tautos naujosios istorijos įvykį. — Vasario 16 d. Akta, kuriuo lietuvių tauta Lietuvos Tarybos lūpomis pakartotinai paskelbė visam pasauliui savo politinę valią, pagrįstą tautų apsisprendimo teise — atstatanti nepriklausomą demokratinius pamatais sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine Vilniuje ir ją atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, buvusių su kitomis tautomis. Vasario 16 d. Aktas, prieš 50 metų atkūrus senąją Mindaugo, Gedimino, Algirdo, Kęstučio, Vytauto Didžiojo Lietuvą, vėl įrikiavo ją į laisvųjų tautų ir suvereniųjų valstybių bendruomenę ir sudarė sąlygas lietuvių tautos politinei brandai, tarptautinei veiklai, ūkinei pažangai ir kultūrinei kūrybai.

Laisva lietuvių tauta, švęsdama savo šventę, ženklinačią Lietuvos valstybės atkūrimą, džiaugdavosi ir didžiudavosi savo praeities žygiais ir ypač laimėjimais, pasiektais laisvos tautos savo nepriklausomoje valstybėje. Dabar, kai lietuvių tauta yra sovietinėje priešpadoje ir kai jos suvereniųjų teisių vykdymas okupanto sutrukdytas, Vasario 16 d. Aktas, prieš 50 metų atkūrus nepriklausomą Lietuvos valstybę, įgyja kiek kitonišką pobūdį. Dabar džiaugsmą pakeičia laisvės ryžtas, o pasididžiavimą — laisvės kova. Pavergtoje Lietuvoje okupantas stengiasi visais jam įmanomais būdais suniekinoti Lietuvos valstybės nepriklausomybės mintį lietuvių, ypač jaunosios kartos, širdyse ir iškeisti ją į neva palaimų priklausomumą Sovietų Rusijos imperijai. Laisvųjų lietuvių tarpe tas pats okupantas sėja nesantaikos sėklą, pirdamas sau (ne lietuvių tautai) naudingus vadinamo bendradarbiavimo būdus, siekiančius panaikinti Lietuvos valstybės tarptautinį pripažinimą ir sumenkinti lietuvių tautos išsilausvinimo lūkesčius. Šie nepriklausomos Lietuvos valstybės sukaktuviniai metai yra paskelbti Lietuvos Laisvės Kovos Metais, vieningai siekiant išlaisvinti Lietuvą iš sovietinės okupacijos ir atrenkant skėmin-gesnei laisvės kovai paveikliausius būdus. Mes, naudodamiesi laisvės ir turėdami pareigą byloti ir veikti už pavergtą savo tautą, privalome Laisvės Kovos Metais pasirūpinti. —

1) kad pavergtuosiuose lietuviuose Lietuvos nepriklausomybės samprotis savo vaiskumu įstengtų praskrostiti okupanto brukamąją priklausomumo tamsą, o laisvės kovos ryžtas visada išliktų stingrus, ištvermės priešpadoje kieta ir tikėjimas Lietuvos nepriklausomybe tvirtas;

2) kad laisvieji lietuviai, bendraudami su pavergtaisiais lietuviiais, savo santykiavimą apsprestų tautine drausme, juomi

stiprintų nepriklausomybės samprotį, bet vengtų tokių veiksmų, kurie pažeistų nepriklausomos Lietuvos tęstinumą; ir

3) kad ilgaamžis Lietuvos valstybingumas būtų išryškintas, iškeltas į reikiama aukštumą ir išgarsintas laisvajame pasaulyje. Šie mūsų veiklos būdai turi sudaryti tvirtus jos pagrindus, kuriais dabar ir ateityje galėtume remtis Lietuvos laisvinimo kelyje. Mūsų laisvės kovos gin-clai — ilgaamžis valstybingumas ir teisė — yra patvaresni už okupanto smurtą ir klaidą. Jais pasikliaudami ir naudodamiesi, nugalėsime okupanto priešpadoje ir laimėsime lietuvių tautai laisvę ir Lietuvos valstybės nepriklausomybę.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo komitetas Lietuvos nepriklausomybės atstatymo penkiasdešimt metų sukakties proga lietuvių tautos vardu pareiškia visai žmonijai, lietuvių tautos draugams ir priešams, kad lietuvių tauta niekada nesutiks su Lietuvos pavergimu, kad Vasario 16 d. Aktas, atstatęs nepriklausomą Lietuvos valstybę, yra šventas, galutinis ir neatšaukiamas apsisprendimas laisvam ir savarankiškam valstybiniam gyvenimui ir kad Lietuvos valstybinė nepriklausomybė yra pagrindinė lietuvių tautos gyvasties ir kirybingumo sąlyga.

Ir šviesa ir tiesa mūs žingsniu visyda!

1968, Lietuvos Laisvės Kovos Metų Vasario 16 diena,
New York

Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

Gausūs priėmimai vargina diplomatus

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų diplomatų gyvenimas pasižymi dideliu įvairių balių ir priėmimų skaičiumi. Britanijos ambasadorius lordas Caradonas korespondentams pareiškė, kad jis per 12 savaitių JT sesijos laiką — 84 dienas, buvo kviestas į 96 kotelio priėmimus ir 105 pietus. Tuose priėmimuose jis geria piena ir retai kada valgo.

Zymesniųjų valstybių atstovai dažnai tik kelioms minutėms sustoja priėmime, pasveikina šeimininkus ir apeidžia salę. Etiketą reikalauja aplankyti draugiškų kraštų valstybinės šventės proga ruošiamus priėmimus, o jų vis daugiau, nes didėja ir narių skaičius. JT sekretorius U Thantas priėmimuose tebūna kelias minutes.

Paprastai būdavo taisyklė, kad juo mažesnė valstybė, tuo šau-nesnis balius. Paprastai geriausius balius suruošia Kuwaitas, Libija ir Japonija. Pernai didžiausią ir iškilmingiausią priėmimą suruošė Iranas savo šacho karūnavimo proga. Suvalgyta buvo 88 svarai geriausio iraniško kavairo.

ČIKAGOS LIETUVIŲ TARYBOS KREIPIMASIS Į VISUOMENĖ

Tikėdami Lietuvos prisikėlimu ir laisvės kovos prasingumu, minim Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo 50 metų sukaktį. 1918 m. Vasario Sešioliktosios aktais, savanorių karių ir visos tautos ryžtas įgyvendino didįjį Lietuvių troškimą — atkūrė valstybinę laisvę. Šiai sukakčiai atžymėti Chicago Lietuvos Taryba 1968 m. vasario 18 d. 3 val. p. p. rengia iškilmingą minėjimą Civic operos rūmuose, Chicagoje, kur išgirsime kantatą "Kovotojai", skirtą pagerbti ir įamžinti visų amžių Lietuvos laisvės kovotojų.

Laisvės kova nebaigta, bet ir nepalaimėta. Būkime laisvės žygių dalyviai ir jos tęsimą paremkime aukomis. Altas iš kiekvieno lietuvių laukia aukos. Auką prašome siųsti išdirininko adresu: Antanas Valonis, 2201 West Cermak Road, Chicago, Illinois 60608.

Lietuva pavergta, jos istorija klajojama, naikinami tautiniai papročiai. Nepriklausomos Lietuvos vardas pavergtoje tėvyneje paniekintas ir uždraustas. Mes neliksime nutildyti žmonės ir šauksime už žuvusius, nukankintus ir pavergtus gyvuosius brolius.

Laisvės kovos metais savo darbu ir aukomis remkime "Kovotojų" kantatos pastatymą ir pakartokime tautinės ištikimybės priesaiką, kuria degėm apeleisdami gimtąjį kraštą: mes neutilsim, nepavargsim, laisvės neišsižadėsime ir ginsim Vasario 16-tos idealus, kaip juos amžiais gynė Lietuvos karžygiai ir jų didvyriškos kovos tęsėjai partizanai, kol atkursime Lietuvai nepriklausomybę.

Julius Pakalka, Pirmininkas
Povilas Kilius, Vykd. Sekr.

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje užsienio korespondentams teko matyti naują peticiją, kuri protestuoja prieš jaunųjų rašytojų nuteisimą ir įspėjimą, kad partija bando sugrąžinti "stalinizmą". Peticija pasirašyta istoriko Piotr Jakiro, mokytojo Yuli Kimo ir redaktoriaus Klijos Gabajaus. Jie gyvena Maskvos mieste.

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė, norėdama išsijoti miestuose pasilikusius komunistus, įsakė visiems vyrams tarp 15 ir 20 metų registruotis policijos įstaigose. Jiems bus išduotos naujos identifikacijos kortelės.

Hanojus atmetęs Amerikos sąlygas

WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas paskelbė, kad visos pastangos patirti, ką Hanojus galvoja apie Amerikos pasiūlymus pradėti taikings derības, nuėjo niekais. Hanojus atmetė visas Amerikos sąlygas. Prieš pusantro mėnesio Amerika pradėjo diplomatinės pastangas sužinoti Hanojus sąlygas, tačiau jo vyriausybės pareiškimai apie taiką pasirodė esą propaganda.

— Mes nesidomime propaganda, — pareiškė Dean Ruskas, — jos tikslas yra suklaidinti ir sumaišyti. Kada Hanojus nutars, kad jis jau pasirošęs žengti į taiką, mes rimtai į ją žengsime. — Pakartotini bombardavimų sulaikymai ar sumažinimai neišsąukė jokių panašių nuolaidų iš šiaurės Vietnamo pusės, — aiškino valstybės sekretorius. Iki šiol Hanojus visus mūsų pasiūlymus atmetė.

Kaip žinoma, vadinamoji "San Antonio formulė", paskelbta prezidento Johnsono Texas kalboje rugsėjo 29 d., sako, kad Amerika nutrauks oro ir jūrų laivyno bombardavimus, jei tai greitai ves į produktyvius pasitarimus ir jei Hanojus nepaduos tos pertraukos savo kariams laimėjimams.

ATENAI. — Graikija ir Turkija sutarė pradėti diskusijas dėl turkų mažumos, gyvenančios Graikijoje, Thrace pusiasalyje, teisių.

SEOULAS. — Pietų Korėjos vyriausybė susirūpinusi, kad S. Korėja turi daugiau karo lėktuvų. Komunistai, žvalgybos žiniomis, turi 450 įvairių modelių Mig lėktuvų, o pietiečiai tik 105 F-86 lėktuvus ir 45 F.5 naikintuvus.

WASHINGTONAS. — Senatorius John McClellan paskelbė, kad jam besilankant Baltuose Rūmuose konferencijoje su prezidentu ir FBI direktorium Hooveriu, kažkas pavogęs jo skrybėlę.

— Pietų Korėjos ir Amerikos pasitarimai baigėsi. Buvo nutarta stiprinti P. Korėjos ginkluotą jėgą, parūpinant glankų atsarginiams.

VALSTYBĖS SEKRETORIAUS D. RUSK LAIŠKAS LIETUVOS PASIUNTINIUI

DEAR MR. CHARGE D'AFFAIRES:

On the occasion of the fiftieth anniversary of Lithuania's independence, I am very pleased to extend to you best wishes on behalf of the Government and people of the United States.

Throughout its long and proud history, the Lithuanian nation has endured with fortitude many periods of trial and alien rule. Unhappily, in our time, Lithuania's re-establishment as an independent state was followed only twenty-two years later by its forcible incorporation into the Soviet Union. The Lithuanian people have responded to this situation through the years with unyielding courage and unfaltering hope for freedom and national independence. The firm purpose with which the Lithuanians both at home and abroad have struggled to preserve their national heritage is the best assurance of their survival as a nation.

Americans look with understanding and sympathy upon the just aspiration of the Lithuanian people to determine freely their own destiny. The United States Government, by its continued nonrecognition of the forcible incorporation of Lithuania,

affirms its belief in Lithuania's right of self-determination.

Sincerely yours,
Dean Rusk

Lietuvis Khe Sanhe

ČIKAGA. — "Chicago Daily News" korespondentas Keyes Beech aprašo savo kelionę į komunistų apgultą marinių bazę Khe Sanhe ir apie marinių nuotaikas. Mariniai esą laukia kovos, nes ilgas laukimas ir tempimas jiems jau nusibodo.

Besikalbėdamas su marinais korespondentas susitiko ir leitenantą Al Garsį, 25 metų, iš Worchesterio, Mass. Jis pareiškė, kad mariniai nori, kad priešas pabandytų pulti, kad būtų galima baigti šį apgultimą. Leit. Al Garsys, — rašo korespondentas, — yra gimęs pabėgėlių lietuvių šeimoje ir, atrodo, jaučia komunistams ypatingą neapykantą, nežiūrint iš kur jie ateičiu.

ČIKAGOS MIESTO MERO R. J. DALEY PROKLAMACIJA VASARIO 16 PROGA

"WHEREAS, this year marks the 715th year since the crowning of King Mindaugas, the first King of Lithuania, and the 50th year since the declaration of Lithuania as a sovereign and independent Republic; and

WHEREAS, in commemoration of Lithuanian independence and to focus attention upon the occupation of that nation by the Communist aggressors, Chicago citizens of Lithuanian descent will observe the Fiftieth Anniversary of Lithuanian freedom on February 16th; and

WHEREAS, it is lamentable that this freedom-loving and democratic country has been and still remains forcibly occupied by a communist aggressor; and

WHEREAS, the fight of the Lithuanian people has commanded the sympathy of all of the people of Chicago who join our Lithuanian community in support of the movement for a liberated Lithuania;

NOW, THEREFORE, I, Richard J. Daley, Mayor of the City of Chicago, do hereby proclaim February 16th, A. D., 1968, as LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY IN CHICAGO, and urge the people of Chicago to take cognizance of the special events arranged for this time.

Dated this 11th day of January, A. D., 1968.
Richard J. Daley, Mayor.



Detroito burmistras Jerome P. Cavanagh įteikia Detroito Lietuvių Organizacijai Centro pirm. Ralph J. Vaitlaka proklamaciją, kuri skelbia "Lietuvos Respublikos Savaitę" (vasario 11 iki 17-tai). Dešinėje Dievo Apažiados parapijos klebonas kun. Michael J. Kundrai, kuris sukalbės invokaciją minėjime Mercy College šį sekmadienį ir Lietuvos Konsulo įgaliotinis Detroito — Detroito Jubiliejinį Metų Komiteto politinio skyriaus vicepirmininkas advokatas Algirdas Ambrose.

PIRMOJI LIETUVIŠKA OPERA TELEVIZIJOJE

Vasario 16-sios vakare išvyks pirmąją lietuvišką operą per JAV ir Kanados televizijų tinklą. National Broadcasting Co. arba trumpai NBC vadina perduos ištraukas iš pernai pastatytos mūsų J. Karnavičiaus operos "Gražinos". Kiek daug matysime ištraukų, TV redaktoriai nesako, bet faktas, kad Lietuvos nepriklausomybės dienoje bus ir tokiu būdu paminėta mums visiems svarbi sukaktis. Šiuo metu galima atskleisti keletą iki šiol plačiai visuomenei nežinomų faktų.

Viena gražu pavasario rytą praeitų metų gegužyje, prieš pat "Gražinos" operos premjerą operos rūmuose, į Jaunimo Centra Chicagoje pradėjo važiuoti NBC filmuotojai su įvairiais aparatais ir daugybe projektorių. Tuoj pradėjo išdėstyti aparatūrą ir sulėję ir bakone. Kai atvyko lietuviai menininkai, palieję ir Jaunimo Centro duris užrakinti, kad niekas neatytų iš lauko ir neįtęčia nesutrukdytų jų darbo.

Tuometinis Chicago's Lietuvių Operos pirmininkas Vytautas Radzius norėjo, kad galėtų dalyvauti visos Operos sąstatas ir kad būtų filmuojama generalinės repetitijos metu pacioje operoje. Susitarti nepavyko, nes tikrasis šeimininkas — Bell Telephone Co. — nesutiko mokėti specialiai aukštą kainą orkestrui. Dar

vėliau, filmo direktoriai nutarė ir visos minios neimti, o tik parodyti keletą žmonių repetitijos metu. Aišku buvo, kad norėta ką nors duoti darbo nuotaikoje. Filmavo ilgai, beveik 6 valandas ir visus išsvačius operos "Gražinos", rytas reikalingas dainininkų ir kitų tai "repeticijai" sąstatė. Tad per TV iš filmo matysime ir girdėsime šiuos mūsų menininkus: Liliją Suckytę, Stasį Baranauską, Algirdą Brazį, Aelksandrą Kučūną ir Daryų Lapinską. Jie dainuos kai kurias vietas iš "Gražinos" operos.

Kai buvo nufilmuota, buvo klausta, kiek galima tikėtis laiko, ir jį tai buvo atsakyta, kad nežinia, gal minutę, tris, penkias, o gal ir dešimt. Tai pareis nuo bendros programos, kuri yra sudaroma iš visos Chicago's ir norima pavadinti Music in Chicago. O bendrosje valandos programoje yra ir Chicago's Simfonija, su kuria 1965 m. Chicago's Lietuvių Opera atliko atmintiną Requiem žuvusiems pagerbti. Tada V. Radziui kilo mintis, jog visa šią įrašymą reikia koku nors būdu panaudoti 1968 metų jubiliejinę sukaktį.

Nuo to meto praėjo keli mėnesiai, o iki dabar net 8. Per tą laiką su programos vadovu buvo pasikeista net keliais laiškais ir susitikta. Pasirodo, jog ji buvo numatyta perduoti praėjus rudenį. Specialiai bu-

vo prašyta, kad būtų nukelta šių metų vasario mėnesiui. Po kai kurių pastangų, buvo gautas pranešimas, kad prašymas patenkintas ir visa numatytoji programa bus perduota vasario 16 d. Tai bus tikrai puikus įnašas į mūsų jubiliejinį laisvės kovos metų programą, jei-gu iš viso ne vienintėlis, nes

perduos per visą NBC tinklą Kanadoje ir JAV.

Chicagoje bus perduodama penktuoju kanalu 9 val. vak., o visur kitur vietos laiku. TV kalendoriuose yra įrašyta Bell Telephone Hour ir kai kur yra pažymėta kaip Lithuanian Folk Opera, o kai kur visai nieko nesakoma. V. T.

50 METŲ SUKAKTIS

Lietuviai geduoja savo prarastos laisvės

Chicago Daily News vasario 7d. nr. antrašte "Lithuanians Recall Their Lost Freedom" bekl. rašo:

Chicago's lietuvių bendruomenei besiruošiant paminėti Lietuvos trumpalaikės nepriklausomybės nuo Rusijos 50 metų sukaktį Lietuvos general. konsulas smerkė jo gimtosios šalies pavergimą iš Sovietų Sąjungos pusės.

Pastebėjęs, kaip Sovietų delegacijos vadovas Grenoblyje, Prancūzijoje, įvykusiuose žieminiuose Olimpiados žaidynėse atakavo Jungt. Valstybių politiką Vietname, konsulas Petras Daužvardis pasakė:

"Rusai kalba apie imperiaлизм ir kolonializmą Vakarų Europoje, bet jie patys dabar yra vienintėlis kolonialinė valstybė. Jie jau daugiau kaip 22 metus laiko Lietuvą, Latviją ir Estiją be susirinkimo, religijos ir minties laisvės, išnaudoja žmones visokeriopais būdais ir tuos kraštus paverčia Rusijos kolonijomis."

Pakartojęs šio savaitgalio minėjimo programą Chicagoje, laikraštis baigia:

Lietuvą, kuri 1569 metais buvo su Lenkija sudaręs bendrą valstybę, per Lenkijos padalinimus 1772 - 1795 metais

aneksavo Rusija. 1918 metais Lietuva paskelbė savo nepriklausomybę.

Bet 1940 metais SSSR, slaptu susitarimu su Hitleriu, tą kraštą okupavo ir jį pavertė viena iš SSSR sudėtinių respublikų. Ji (Lietuva) nuo 1941 iki 1945 metų buvo okupuota Hitlerio, o po karo vėl okupuota Sovietų.

Rašytojo motina skundžia teismui komsomolo Pravdą

Pirmas atsitikimas sovietinio bolševikinio komunizmo istorijoje, kad eilinis mirtingasis ir dar moteris Ludmila Ginzburgienė pagrasino apskųsti valdišką laikraštį, komjaunimo oficiozų "Komsomoloką Pravdą" už melagingą aprašymą teismo eigos teisiant jos sūnų rašytoją Aleksandrą Ginzburgą, kurį už "subversiją" sovietinis teismas nuteisė 5 metams kalėjimo.

Ginzburgas drauge su kitais trimis jaonais rusų rašytojais buvo apkaltinti palaikę santykius su rusų priešsovietiniais emigrantais Vakarinėje Vokietijoje ir visi gavo nuo 7 metų sunkių darbų iki vienu metų kalėjimo.

Komsomoloką Pravdą, besistengdama nuteistuosius ko juodžiausiai pavaizduoti, parašiusi, kad Ginzburgas namuose buvo rasta špiuno žiedžiaga, tuo tarpu kai teisme jokių įrodymų nebuvę pateikta.

Komsomoloką Pravdą, besistengdama nuteistuosius ko juodžiausiai pavaizduoti, parašiusi, kad Ginzburgas namuose buvo rasta špiuno žiedžiaga, tuo tarpu kai teisme jokių įrodymų nebuvę pateikta.

Komsomoloką Pravdą, besistengdama nuteistuosius ko juodžiausiai pavaizduoti, parašiusi, kad Ginzburgas namuose buvo rasta špiuno žiedžiaga, tuo tarpu kai teisme jokių įrodymų nebuvę pateikta.



SPORTO ŽINIOS

VISAI NUSISPORTAVO SPORTININKAI

Turimomis žiniomis ir spaudoje pasirodžiusiais aprašymais apie šiaurės Amerikos sportininkų suvažiavimą Toronte, tenka lietuviškai visuomenei rimtai susirūpinti matant, kaip gudriai ir sūktai mūsų sportininkai pajungiami bendradarbiavimo linkme su Lietuvos okupantu.

Reikia didžiai stebėtis, kai SALFASS savo suvažiavime didele dauguma pasisakė, kad buvusios krepšinininkų išvykos į Lietuvą organizatoriai ir dalyviai nėra nusikalbę bendriems lietuviškiems reikalams ir net juos teisingai. Toks pasisakymas, to viso akivaizdus, rodo sportininkų visišką "nusišportavimą" ir nusišgaudymą politinėje plotmėje.

Tas nebūtų taip tragiška, jei tai būtų "nesusigaudymas", bet čia slypi sąmoningas noras per sportininkus įvesti Trojos arkį į lietuvių tarpą, kuris sėkmingiau skaldytų mūsų vienybę ir trukdytų laisvinimo darbą. Iki šiol okupanto užmačios nebuvo sekmingos, bet suradęs silpniausią vietą — sportininkus, dalinai savo tikslą jau atsiekė.

Todėl nestebėtina, kad R. Dirvonis suvažiavime išdidžiai laikė lyg koks "didvyris" pareikšdamas, kad nematys ir neturės reikalo aiškintis, žodžiu, darau su sportininkais ką noriu. Tokios arogantiškai akiplėšiškos drąsos gali turėti tik baigusieji specialią "mokyklą" ir turintieji

paramą bei padrasinimą iš vienintėlių pusės.

Jei jau su nieku nesiskaitoma, tai koks interesas buvo R. Dirvoniu ir jo pasekėjams dalyvauti suvažiavime? Matomai turėjo planą ir tam tikrų uždavinių — skaldyti, ardyti ir savo pusėn minkštadvasius patraukti. Pasirodo, kad ir stiprėme kūrė tūni skysta dvasia, ką parodė suvažiavimo pasisakymas.

Turint tai omeny, lietuvių visuomenė rimtai turi susirūpinti su sporto sąjungos neigiamą veikla. Kaip galima toliau toleruoti ir finansiniai remti tokią sąjungą, kuri yra užkrėsta raudonąja bacila?

Koks gali būti pasitikėjimas ruošiamai krepšinininkų išvykai apie pasaulį? Kas užtikrins, kad jie ta proga nenuvažiuos į Maskvą prisistatydami, kaip lietuvių išveijos atstovai? Ne, gana žaidimo, nes tas gali labai brangiai kainuoti ateities darbams.

Skaudu ir graudu matant nieko dėta sportuojantį jaunimą. Jam, apart finansinės paramos, reikalinga nuosirdžiai lietuviškai galvojančios vadovybės, o ne paraudusių vadeivų. Sąjunga turėtų iš pagrindų persitvarkyti pašalinama trečios kolonos "sportininkus" visiems laikams. Čia turėtų tarti rimtą ir griežtą žodį Liet. Bendruomenės vadovybė.

J. T-nas (Kaip žinoma, krepšinininkų išveika apie pasaulį jau neberuošiama, nes tos išvykos organi-

Moteris ir automobilis

— Mano vairavimo praktikoje didžiausias akcidentas įvyko praėjusią vasarą San Francisco mieste, kur ore susidūrė du helikopteriai, iš viršaus bežiūrėdami į kaip jiems atrodė automobilį važiuojantį be vairuotojo.

— Vieną dieną išsėdėjau automobilių plovimo garaže mažiausiai dvi valandas, manydama, kad lauke taip smarkiai lija, jog pavojinga automobiliu važiuoti.

— Kai matau, jog neišvengiamai automobiliu ką nors užgausiu, aš visuomet užsimerkiu, nes nenoriu būti akcidento liudininkė. Jei akcidentą esi mačiusi, tai būtinai tave šaukia į teismą būti liudininke ir papasakoti, ką esi mačiusi.

— Aš neturiu laimės su vairavimu. Tiesą pasakius, aš negaliu net vairavimui leidimo gauti. Sykį belaidykama vairavimo egzaminus vien iš rasto darbo du tiketu gavau. Kitą kartą laikant važiuavimo egzaminus, vairavimo instruktorius pradėjo verkti. Jis klausia, sakysim, tokio kvailio klausimo "Argi tamsta nenatėi "Stop" ženklą artėjant?" "Ne", atsakau. Po to jis stebisi "Keista, kad nematėi, kaip automobilio bumperis tą ženklą su visu stulpu iš cemento išrovė..."

— Kitą "Stop" ženklą mano vairuojamas automobilis nusinešė per 10 bloky.

"Kodėl tamsta nesustojai?" klausia egzaminatorius.

"Dėlto, kad tas ženklas nestojų", pasiaiškinau.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARCO ŽMOGAUS RAUGAS IR BICIULIS

zacinis komitetas, pasipiktinęs SALFASS suvažiavimo sprendimais, pasitraukė iš pareigų. (Red.).



Star-spangled Super Market

Next time you're in the market for a good buy in savings, try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, each attractively priced.

You'll find them very helpful in solving your gift problems. The smaller sizes are perfect for new babies, birthdays, confirmations. The larger economy sizes are fine for college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 "giant" sizes offer the safety and assured return you want for the proceeds of an inheritance or a house sale.

No matter which size you buy, it's guaranteed to increase in value with age.

What's more, your purchase demonstrates your support for our men in Vietnam. As President Johnson said, "While our men are there, none of us can remain aloof on the sidelines."



Buy U.S. Savings Bonds

NOW PAYING 4.15%

WHEN HELD TO MATURITY

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

TIEMS, KAS NORI SVENTEMS DUOTI GERU DOVANŲ, SIŪLOME PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

- | | |
|--|------------------|
| 1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t. 336 psl. | \$5.00 |
| 2. Juozas Liūdžiū, RAŠTAI, 246 psl. | \$3.00 |
| 3. M. Zokcenko, SĄTYRINĖS NOVELĖS, 199 psl. | \$2.00 |
| 4. M. Gimbutienė ir Riti MAŽOJI LIETUVA, 327 psl. | \$3.00 |
| 5. K. S. Kraušimaitis, ŠIAURŪOJŲ TAKELIU, 178 psl. | \$2.00 |
| 6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA, 154 psl. | \$1.50 |
| 7. Prof. V. Biržiška, SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA, du tomai 207 ir 225 psl. | \$2.00 ir \$3.00 |
| 8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 psl. | \$7.50 |
| 9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl. | \$2.00 |
| 10. Vi. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas ir darbai. | \$6.00 |
| 11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 psl. | \$2.00 |
| 12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštasis viršelis \$2.00, kietasis \$4.00 | \$4.00 |
| 13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. | \$2.00 |
| 14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, N. Rusienio vertimas, 40 psl. | \$2.00 |
| 15. Mikas Petrauskas, EGLE ŽALČIŲ KARALIENE | \$5.00 |
| 16. Alfonsas Nevardauskas, RAJONIAIS, PAMARIJAIŠ | \$5.00 |
| 17. Petronėlė Orinaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ, 236 psl. | \$3.00 |
| 18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA, 310 psl. | \$1.00 |

Šias knygas galite įsigyti "Naujienu" ofise arba gauti paštu, esant nuorodas sumos čekiu arba money orderiu adresu:

"NAUJIENOS"
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

DR. S. A. BAČKIO ŽODIS

(Dr. S. A. Bačkio žodis, pasakytas 1968.II.11 d. Newarko, Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo paskelbimo 50 metų sukakties minėjime, kurį ruošė New Jersey Amerikos Lietuvių Taryba)

Vakarų pasaulyje gyvenę lietuviai šiemet iškilmingai ir, kiek įmanoma, oficialiai švenčia Jubiliejinę Vasario 16 dieną. Tik pavergtieji mūsų broliai negali šios dienos minėti. Bet tiek čia, tiek tėvynėje gyvenę lietuviai pergyvename tuos pačius nusiteikimus. Visi norime Lietuvai laisvės ir nepriklausomybės.

Būdami realistai mes matome, kad tarptautinė padėtis ganėnai tamsūs debesys. Bet mes taip pat matome, kad laisvę progresuoja kai kuriuose žemynuose. Po 1945 metų — virš 50 tautų tapo laisvomis ir nepriklausomomis valstybėmis. Kolonijinė gadinė baigiasi. Ji negalės ilgai tvirti ir kraštuose, kur Sovietų Sąjunga viešpatauja ir komunizmo vardu engia Baltijos ir kitus kraštus.

JAV ir kiti kraštai, kurie tebeprapažįsta Lietuvos valstybės juridinę egzistenciją, supranta ir žino, kad Sov. Sąjungos vyriausybė vienaip kalba, o kitaip daro. Ryškiausias pavyzdys yra Sov. Sąj. dabartinio min. pirmininko Kosyginos žodžiai pasakyti J. T. Organizacijos pilnateisio 1967.VII.19 d., būtent: "Reikalaujama visoms tautoms teisės laisvai apsispresti, Sov. Sąj. smerkia formaliu būdu bet kokios valstybės, kokia ji būtų, kėslus vesti agresijos politiką kitų kraštų atžvilgiu, t. y. svetimų teritorijų prijungimo politiką ir žmonių gyvenamųjų tose teritorijose pavergimą". Kosyginas, lygiai, kaip jo pirmtakas V. M. Molotovas, dumia vakarų pasauliui akis. Pastarasis, po savitarpinės pagalbos sutarčių pasirašymo su Baltijos valstybėmis. 1939.X.31 d., Sov. Sąjungos Aukšč. Tarybos posėdyje taip tvirtino: "Specialios savitarpinės pagalbos sutarčių charakteris nieku gyvu nereiškia jokio Sov. Sąj. kišimos į Estijos, Latvijos ir Lietuvos reikalus, kaip kai kurie užsienio

laikraščiai bando tai aiškinti. Priešingai, tos visos sutartys įsakmiai pabrėžia susitariančių valstybių teritorijų neliečiamybę ir suverenumą bei nesikišimo principą vienos į kitos reikalus (The New York Times, 1939 m. lapkr. 1 d.).

Mes pasitikime vakarų valstybėmis, ypač JAV, kurios vaidina esminį vaidmenį kovoje prieš agresiją ir kovoje už laisvą tautų apsisprendimą, kad jos supranta Sov. Sąj. politiką Lietuvos atžvilgiu. JAV nuolatos pareiškia mums savo paramą. Tai patvirtina ir 1968.II.8 d. V. Sekretoriaus raštas Lietuvos Atstovui JAV. Už tai esame JAV dėkingi.

Mūsų veikloje mes visi, tiek individualiai, tiek kolektyviai — nesame atsakomybę už Lietuvos ateitį. Ne plieno ginklais mes žvanganame, bet veikiamė oficialiais kanalais, veikiamė organizuotais ryšiais, veikiamė asmeniniais santykiais, kontaktais. Primename Lietuvos vardą ir jos bylą raštais, spausdiniais, knygomis bei kultūriniais pasirodymais. Kovoti reikia, kaip pareiškė 1944.III.21 d. JAV Valstybės Sekretorius Cordell Hull: "— tikriausias būdas parodyti, jog esame verti būti laisvais — yra kovoti visomis priemonėmis, esančiomis mūsų dispozicijoje, prieš tuos, kurie grąšina laisvę sunaikinti".

Lietuvos Nepriklausomybės Atstatymo Paskelbimo aktas buvo savanorių gyvybėmis krauju užantspauduotas ir 1941 m. birželio visuotiniu tautos sukilimu buvo tai pakartota. Po to, partizanai dėl jo kovoję. Lietuvos partizanų kovose su sovietiniu okupantu, 1945-52 metų laikotarpyje, komunistų duomenimis — žuvo virš trisdešimt tūkstančių, neskaitant mirusių ištėrime. Tos lietuvių gyvybių aukos spinduliuoja kovotojų drąsa. Mūsų brolių kovos žygiai

yra tikros tėvynės meilė, tautinio bei valstybinio sąmoningumo aukščiausia išraiška. Tie dalykai mus įpareigoja.

Okupacijai įsisenėjimo nėra ir negali būti. Visur ir visada turime tai skelbti ir organizuotais veiksmais rodyti. Žinome, kad J. T. Organizacijos Pilnatis, ryšium su 20 metų Žmogaus Teisių Deklaracijos sukaktimi, paskelbė 1968 metus Tarptautiniais Žmogaus Teisių metais. JAV Prezidentas 1967.X.11 d. atsišaukimu, Nr. 3814, taip pat 1968 m. paskelbė Tarptautiniais Žmogaus Teisių metais ir tuo reikalu paskyrė šiomis dienomis specialią komisiją. Mums tenka pagalyti, kas būtų įmanoma padaryti ta proga, kad mūsų brolių likimas palengvėtų okupuotoje Lietuvoje nuolat iškeliant, jog Sov. Sąjunga tos Deklaracijos nuostatų nesilaiko Baltijos kraštuose. Tai prisimintina mintį šiemet Jubiliejinę Vasario šešioliktą, kada mes susitelkiame visi krūvon mūsų tautinei gyvybei palaikyti, mūsų kultūrinio pajėgumo lobius išskelti ir Lietuvai laisvės siekimo gretas sustiprinti.

Nežiūrint sunkios mūsų padėties, su viltimi žiūrime į ateitį. Turime galvoje, kad Lietuvos laisvės kovų pradžioje — mūsų kovotojų eilės buvo gana retos. Vakarų pasaulyje mažai apie mus buvo rašoma bei kalbama. Šiandieną nors priešais žiauresnis, negu carų laikais, bet tūkstantčiai lietuvių ir jų draugų vakarų pasaulyje gali pakelti ir kelia žodžių bei raštu balsą už Lietuvą. Lietuviai šimtus tūkstančių sumeta paminklams Lietuvos garbei ir kančioms priminti. Jų atsidėjimas kovai dėl Lietuvos nepriklausomybės yra nepalaužiamas, ryžtingas.

Žinom, pasaulinių įvykių raida, nors reikšminga, ne mūsų valioje. Bet tai padėties nekeičia: ji gali laimėjimą pagreitinti, ar kiek atitolinti.

Krašto viduje mūsų broliai puoselėja visa, kas turtina kultūrinį lietuvių lobyną, padeda lietuvių ir Lietuvos gražiai, kultūringai išlaikyti. Mes džiaugiamės ir gerime tuo, ką jie sun-



Bostono meras Kevin H. White, ryšium su Lietuvos atstatymo 50 metų sukaktimis, priėmė šios sėdintis Bostono lietuvių delegaciją: 1) Jackus Sonda, Keleivio redaktorius, (iš kairės į dešinę), 2) p-lė Rita Kapociūtė, L. Enciklopedijos atstovė, 3) Aigis Martišauskas, Amerikos lietuvių jaunimo atstovas, 4) Bostono majoras Kevin H. White, 5) advokat. John J. Grigalius, Sov. Bostono lie-

CITY OF BOSTON
OFFICE OF THE MAYOR
CITY HALL
KEVIN H. WHITE, Mayor
DECLARATION
WHEREAS, February 16, 1968, marks the fiftieth anniversary of the establishment of the Republic of Lithuania; and
WHEREAS, despite valiant and continued efforts the freedom and independence then obtained by the Lithuanian people has long since been lost beyond the Iron Curtain; and

WHEREAS, in the last half century the steadfast determination of this Baltic state has been an inspiration to freedom-loving peoples throughout the world; and
WHEREAS, it is fitting that we should focus the attention of our nation on the aspirations of the Lithuanian people and on the importance of these aspirations in the context of self-determination for the Baltic states; and
WHEREAS, we in Boston hold in high regard the part which our citizens of Lithuanian heritage play in the daily life of our community;
NOW, THEREFORE, I, KEVIN H. WHITE, Mayor of the City of Boston, do hereby declare Friday, February 16, 1968, as
"REPUBLIC OF LITHUANIA DAY"
in Boston, and urge all of our citizens to note this observance.
Kevin H. White, Mayor

kiausioje okupacijoje sukuria ir savo tautai duoda, kad ji amžiams išliktų gyva.

Laisvajame pasaulyje stengiamės kuo daugiausia padaryti, kad Lietuvos valstybė taptų vėl pilnateisium laisvų nepriklausomų valstybių bendruomenės nariu. To solidarai, vieningai ir sąmoningai mes visi siekiame. Jei mūsų tarpe atsiranda vienas tuos tikėjimu eiti iki galo ir turėti drąsos atlikti mūsų pareigą taip, kaip mes ją suprantame". Tad pirmyn, už laisvą nepriklausomą Lietuvą!

kad kiekvienoje tautoje, bet kuriuo sunkiu momentu, viena jos narių dalis, kaip nudžiūvusios medžio šakos, palūžta...

Tiems, kurie abejoja, kurie mūsų dabartinę laikyseną ir veiklą laiko iliuzijomis — prisimintina šie Abraham Lincoln žodžiai:
"Leiskite mums tikėti, kad teisė kuria jėgą. Leiskite mums tuo tikėjimu eiti iki galo ir turėti drąsos atlikti mūsų pareigą taip, kaip mes ją suprantame". Tad pirmyn, už laisvą nepriklausomą Lietuvą!

Dariaus - Girėno Mokyklos Tėvų Komitetas
nuoširdžiai kviečia visus atsilankyti į
ŠOKIŲ VAKARĄ
įvykstantį š. m. vasario mėn. 17 d.
7:30 val. vak. B. Pakšto salėje,
2801 W. 38th Street.
Staliukai rezervuojami tel.
WA 8-4784 ir FU 5-5828



Massachusetts Gubernatorius John A. Volpe š. m. sausio mėn. 23 d. priėmė Bostono lietuvių delegaciją. Iš kairės į dešinę: Gintaras P. Čepas — lietuvių jūrų skautų atstovas, Aleksandras J. Chaplikas, Lietuvių Tarybos pirmininkas; advokatas Anthony O. Shalina, Lietuvos Garbės konsulas; p-lė Rita Kapociūtė, L. Enciklopedijos atstovė; lietuvių spaudos atstovas Jackus Sonda; advok. John J. Grigalius So. Bostono Lietuvių Piliečių D-ijos pirmininkas; Zigmas Gavellis, lietuvių inžinierių ir architektų Sąjungos Bostono atstovas; Juozas Kapocius, A. L. Bendruomenės Bostono apygardos pirmininkas; Aigis Martišauskas, Amerikos lietuvių jaunimo atstovas; p-lė Lorraine Harris, Lietuvių "Vyčių" atstovė; p-lė Rita Babravičiūtė, lietuvių ženkli d-ijos atstovė; advok. Anthony J. Young Amerikos lietuvių d-ijos atstovas; Gerimantas Griauzdė, Korpi Neo-Lithuania atstovas; p-lė Felicija M. Grendalytė, Bostono Vyčių atstovė. Gubernatorius pasirašė deklaraciją, skelbiančią Massachusetts valstybėje 16 Vasario 50 metų nuo Lietuvos nepriklausomybės atstatymo Dieną. Delegacijos priekyje prie stalo sėdi Gubernatorius John A. Volpe.

COMMONWEALTH OF MASSACHUSETTS
BY HIS EXCELLENCY
JOHN A. VOLPE
GOVERNOR
A PROCLAMATION
1968
On February 16, 1918, Lithuania declared her position as an independent democratic nation after a century of domination and, during her brief period of freedom, won the admiration of the world as a progressive and enlightened state based upon respect for the dignity of the individual and equality of opportunity for all.
Lithuania went on to flourish in progress and world prestige until 1940, when Soviet troops re-entered the country and started its suppression as a political entity. Although the basic rights of freedom and justice are circumscribed in many areas of the world, depriving our fellowmen of national independence, liberties of religion, speech and communication with the free world, each of these states maintain an abiding hope for eventual liberation from the powers that forcibly suppress their national aspirations.

The freedom-loving people of Lithuania and her neighboring republics of Estonia and Latvia look to the United States as a citadel of human freedom, and to the American people as leaders in bringing about their own independence and freedom.
In this Fiftieth Anniversary Year of the Independence of Lithuania, we in Massachusetts join with all Americans in firm commitment to the principles of independence, personal liberty and human dignity, and we heartily express our concern in unison with more than a million Americans of Lithuanian descent for their brothers in the enslaved homeland, in hopes that liberation shall come to the Baltic States.
NOW, therefore, I, JOHN A. VOLPE, Governor of the Commonwealth of Massachusetts, do hereby proclaim February 16, 1968 as the
FIFTIETH ANNIVERSARY OF
LITHUANIAN INDEPENDENCE
and urge all citizens of the Commonwealth to take cognizance of this event, and to participate appropriately in its observance through recognition of and encouragement of constructive actions which foster the growth and development of basic human rights throughout the world.
GIVEN at the Executive Chamber in Boston, this twenty-third day of January, in the year of our Lord, one thousand nine hundred and sixty-eight, and of the Independence of the United States of America, the one hundred and ninety-second.
John A. Volpe

DVIGUBAS ATLIGINIMAS
Vyras po vidurmakčio pirštų galais įslenka butan. Tamsoj pasipilą smūgiai ir piktas moters, barimas. Mušusi kol mušusi, moteris sušuko:
— O, juk tamsta ne mano vyras!
— Ai, varge, tai dabar antrą kartą viską turėsi iš naujo pergyventi nuo savo žmonos, — su-dejavo paklydėlis.

JEIGU NEBŪTU SENŪJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGU, NEBŪTU IR NAUJŪJŲ!
Prof. Vaełovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija" yra veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. Kietais viršeliais įristos knygos kaina yra tik \$3.00, minkšt. \$2.50
Knyga Jums bus pasiūsta, jei atsiųsite pinigų šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

UNIVERSAL SAVINGS
moka 5 1/4% už sertifikatuose laikomas santaupas,
o už investavimo sąskaitose laikomus pinigus moka 4 3/4%
Visos santaupos iki \$15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608
Phone HAYmarket 1-3070

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestiuose
metams \$16.00
pusei metų \$8.50
trims mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

Kitose JAV vietose:
metams \$14.00
pusei metų \$7.50

NAUJIENŲ OFISAS ATDARAS KASDIEN, IŠSKYRUS SEKMADIENIUS, NUO 9 VAL. RYTO IKI 6 VAL. VAKARO. ŠEŠTADIENIAIS — IKI 12 VAL.

Vargas pavergtiesiems

Minint pusės šimto metų sukaktį nuo vienos svarbios lietuvių tautai istorinės datos reikėtų visą antrąjį minėjimo programos dalį skirti rimtam susikauptimui dėl ateinančių pusės šimto metų, nes iš tų 50 metų tik mažesniąją pusę Lietuva tebuvo laisva ir štai didesniąją to pusimčio metų dalį vėl velka tos pačios Maskvos uždėtą jungą, bet šį kartą daug nežmoniškesnį negu buvo carinis ir su pavergėjų iš anksto apgalvotą planu artimai ir tolimai ateičiai.

Iš šių jau iškęstų 27 metų naujosios okupacijos ir naujojo tautos genocido praktikos pavyzdžių galime apytiksliai spėti, kokie raudonųjų okupantų kėsni yra ateityje. Deja, visi tie pavyzdžiai verčia labai rimtai susirūpinti ir ryžtis ilgai, atkakliai, žūtbūtei kovai.

Nors ta pati Maskvos orda nuo pat Lietuvos — Lenkijos padalinimo (1772, 1793, 1795) pradėjo lietuvių tautos genocidą ir iki Lietuvos nepriklausomybės atstatymo per beveik pusantro šimto metų įvyko mažiausiai keturi Lietuvos žmonių sukilimai (1794, 1812, 1831 ir 1863 metais) ir okupanto represijos kiekvieną kartą buvo totalinės ir žvėriškos, vis dėlto, kad ir pavergta, perblokuota, skurdė ir tamsybėje nagramzdinta Lietuva išliko gyva sveikoje savo tautoje. Carinė Rusija neturėjo tokio rafinuoto genocido plano ir jo taip sistemingai nevykdė, kaip turi ir vykdo carų imperialistinės ir kolonialinės politikos paveldėtojai komunistai — bolševikai. Jau slyptose ilgai trukusiose derybose tarp Stalino ir Hitlerio (pirma dėl visos Lietuvos, paskui dėl dar likusio mažo Lietuvos rėžio — Suvalkų Trikampio) rodo, kad Maskvos orda turėjo iš anksto susidaryti visai Lietuvai praryti smulkų plarą — pirmiausia Lietuvą (ir Latviją su Estija) atitveriant nuo pasaulio geležinėmis uždangomis ir apsupant grynai rusišku elementu.

Vos gavę iš dosnios Santarvinių rankos Rytprūsius "laikiniai pavaldyti", jie be ceremonijų išnaikino ten dar gyvus likusius čiabuvių likučius, bereginti privežė barzdėtą kolchozinių bei žvejų būriukų nuo Uralo ir Pavolgio, išnaikino nuo amžių buvusius gražius lietuviškus kaimus, miestelius ir vietų pavadinimus, visą kraštą porikrikydami nieko bendro su šio krašto praeitimi neturinčiais rusiškais vardais ir patį nuo amžių amžių prūsų lietuvių genčių kraštą net Vokietijos kaizerių vadintą Litauen, Preussisch Litauen (Lietuva, Prūsų Lietuva) pavadinami rusiškos provincijos — Kaliningrado sritimi...

E. A. Bartkaus, ALT pirmininko, kalba

(Kalba buvo pasakyta per radiją)

Mieli Lietuviai! Broliai ir sesės negalės papuošti 50-tą kartą švenčiame Lietuvos Valstybės atstatymo sukaktį. Deja, tėviškėje mūsų iškilmingų apeigų — krašte

Kas nežino, kokia trumpa žmonių atmintis yra. Tų burliokų vaikai, jau gimę ir užaugę lietuviškiausiam Gintaro Krante, bet nei mokyklose, nei vadovėliuose negirdėdami tiesos apie tą kraštą, jau bus tikri esą ir gyveną grynai rusiškame krašte...

Antras genocido aktas, vykdomas drauge su pirmuoju ar net dar anksčiau (pradedant 1941 m. birželio mėnesio masiniais Lietuvos žmonių deportavimais į Sibiro vergų naikinimo lagerius) vadinamu "brolišku tarybinių tautų sulydinimu", tai yra autochtonus — lietuvius (latvius ir estus) "savanoriškai" iškeliant į Rytų Aziją ir kuo toliausiai į šiaurę, o į tuštėjančias vietas atkeliant savus burliokus. Kad šiandien Karaliaučius yra jau grynai rusiškas komunistinis miestas, o Klaipėda ir Vilnius, Ryga ir Talinas jau pusiau ar net daugiau kaip per pusę rusiški miestai, tai yra sovietinio imperialistinio kolonizavimo ir eksterminavimo plano nebenušlepiamoji dalis. Mažai kieno buvo pastebėtas pranešimas apie Lietuvos "komsomolų delegacijos" inspekcinę kelionę po Kolymsko kraštą Sibire. Reikia žinoti, kad sovietai be reikalo "turistų" nevežioja. Čia pravartu prisiminti ukrainiečių paskelbtą gandą, kad Kremliaus planuotojai esą suplanavę artimiausių 10 metų būvyje į Kinijos pasienius perkelti daugumą ukrainiečių ir baltiečių...

Kad patušinta Lietuvos žemė rusų kolonistams atrodytų panašesnė į jų gimtuosius Rusijos kraštus, būtų apteršta, apskretusi, be grožio, be higienos ir be žmoniško gyvenimo sąlygų ir viliotų kolonistus iš Rusijos gelmių, Lietuvos šalis skubiu tempu pramoninama, čia net perkeliama didžiausias naftos valyklas, gręžiant alyvos bei dujų versmes ir užtersiant gražiausias Lietuvos vietas paupiais, pamariais ir pajūriais... Kaip visa Lietuva rusinama per mokyklas, spauda ir visokiausiomis agitpropių priemonėmis, turime tik dalinę supratimą iš prasiveržiančių per geležinę uždangą toli nepilnų žinių. Kur kas matė ar girdėjo pasaulyje, kad okupantas per šimtmečio bertainį neleistų iš Amerikos atvykusių giminių savo gimtojo kaimo ir tėvų kapų aplankyti! Arba, kad uždraustų iš laisvos šalies savo giminėms ir artimiesiems vaistų nusiųsti, kai pavergtoje šalyje nėra ir negalima gauti tokių vaistų, nuo kurių gavimo ar negavimo dažnai priklauso artimo, mylimo žmogaus sveikata ir gyvybė!

Ak, rujautė sukilęs Lietuvos jaunimas 1941 metais, kas Lietuvos laukia, jei tie žvėriškieji maskoliai nebus išvaryti, juoba, aiškus žūtbūtinis, desperatiškas lietuvių liaudies karas iki beveik 1956 metų raudonajai maskolų ordai vėl į Lietuvos žemę sugrįžus... Lietuviai savo karštu krauju gausiai aplaistė savo gimtąją žemę, kurią taip troško apginti. Jie savo pavyzdžiu mums gyviems, ypač laisvėje atsiderusiems, paliko testamentą.

Tiesiogiai šie metai pavadinti kovos metais. Lietuvių tautai buvo lemta per šimtus metų kovoti su maskoliais, pakeliant sunkias aukas, bet visada išliekant gyvai. Mūsų šiandien gyvųjų šventa užduotis viską daryti, kad tauta pavergtoje tėvynėje išsilaukėtų gyva, kol išmuš išsilaisvinimo valanda. O, kad ji išmuš, rodo gausūs istorijos pavyzdžiai.

Tegul prasidėjusieji 1968 Kovos dėl Lietuvos laisvės Metai nesibaigia, kol ta kova bus laimėta!

vyraus susikaupimas ir rimtis. Okupantas — bolševikas, jėga išplėšęs iš jaunos ir guvos tautos valstybės teisę ir išniekinęs lietuvių — saužoja jį nuo tautiškų ir valstybiškų minčių. Giliai paslėpę Vasario 16-tos reikšmę, lietuviai tik mintyse galės ją pagerbti.

Mes, laisvojo pasaulio lietuviai, minime šią šventę su ryžtu ir entuziazmu. Tik mes galime savo susirinkimais, radijo, televizijos programomis, priimtomis rezolucijom dar kartą atkreipti pasaulio sąžinės dėmesį į didžiųjų skriaudų, padarytų mūsų tautai ir valstybei. Nepriklausomybę krauju išsikovojęs lietuvis įrodė pasaulio valstybių bendruomenėi, kad jis tik pats gali kurti ekonomines ir kultūrinės vertybes, jomis naudotis ir dalintis su kitais. Okupantas gi įrodė, kad politinė ir kultūrinė sprieda Lietuvoje žlugdo krašto ūkį, paniekina žmogų ir stabdo krašto kultūrinį bujojimą.

Mums, Amerikos lietuviams, yra ypatinga pareiga ir proga, minint 50 metų laisvės ir kovos jubiliejų, iškelti lietuvių tautai daromas skriaudas, burti kuo didesni amerikiečių politikos, spaudos bei visuomenės žmonių draugų skaičių. Amerikos vyriausybė nepripažįsta Lietuvos okupanto. Ji talkininkauja mums, saugodama Lietuvos valstybinį tęstinumą siūlydama, pripažindama Lietuvos diplomatinį korpusą — kaip teisingą ir vienintelį Lietuvos reprezentantą. Bolševikas — okupantas visokiomis priemonėmis bandė ir

bando sunaikinti šią instituciją. Amerikos lietuviai — per savo organizacijas ir jų centrą ALT'ą nuolatos būdi, saugodama okupacijos nepripažinimą ir nuolatos deda pastangas State Departmente, Atstovų Rūmuose, Senate ir Baltuosiuose Rūmuose, kad šis status ir toliau būtų palaikytas.

ALT'o veiklos neužtenka — visiems Amerikos lietuviams reikia prisidėti prie to, saugantis veiksmų, kurie gali pažeisti valstybės tęstinumo principą. Okupantas, lapės kailiu prisidėgęs, bando skverbtis į lietuvių susibūrimus, šeimas, pavienius asmenis, siūlydamas kultūrinį bendradarbiavimą ir kitus mainus, vietoje valstybinės nepriklausomybės. Mūsų atsakymas yra — demaskuoti agentą ir atvesti jį pastangas. Lietuvis neina ir neis — jokius kompromisus, kol Lietuva bus pavergta ir kol okupanto batas mindo jos kūną, o jo veiksmai žudo jos sielą.

Svęsdami 50 metų Nepriklausomybės sukaktį, broliai ir sesės, Amerikos Lietuvių Tarybos vardu sveikinu lietuvius Nemuno šalyje ir Sibiro tremtyje, ir linkiu jiems ištvėrmės. O jus, gyvenančius šioje palaimintoje šalyje, kviečiu ir toliau dirbti ir aukoti lietuviškam patriotiniam darbui. Tėbūna trečiasis šimtmečio ketvirtis laimingesnis mūsų tėvų kraštui. Žinau, kad dar visiems mums reikės daug aukotis, bet tvirtai tikiu, kad galutinis tikslas — pilna Lietuvos Nepriklausomybė — ne už kalnų!

Užteršto oro advokatai gina anglies interesus

Bent keli mokslininkai stauga prabilo aiškinti, kad visi perspėjimai dėl Chicagos miesto oro polucijos ir priemonės tai polucijai kontroliuoti yra perdėti ir beveik nereikalingi.

Hazleton laboratorijų biologas Dr. Negherborn, kalbėdamas anglies prekybininkų suroštamame egzekutyvų susirinkime pareiškė, esą "Dideli nuomonių skirtumai tebėra dėl oro sutersimo mūsų miestuose ir didelio pavojaus žmonių sveikatai... Jokio įrodymo nėra, kad sieros dvidegis (sulphur dioxide) arba sieros rūgštis grėsia gyvųjų gyvybei." Kaip žinoma, kūrenimas anglimis ir sunkiaja alyva (naftos produktais) paleidžia į orą sieros dulkes.

Kitas kalbėtojas Dr. Eric Cassell, medicinos profesorius iš New Yorko, pasakė, kad tokiose kiekiuose, kuriuose sieros dvidegis yra randamas miestų ore, "neturi kenksmingo efekto į žmonių sveikatą".

Tokių liūdytojų paskatintas vienos stambios anglų kompanijos atstovas pareiškė, kad Chicagos svaras potvarkiai yra 300 nuosimčių griežtesni už Illinoiso tos srities įstatymus ir Chicagos anglių prekybos firmų vardu pageidavo, kad Chicago "savo potvarkius suderintų su valstijos įstatymais".

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITUS SKAITYTI NAUJIENAS



Amerikos Lietuvių Tarybos valdyba i. m. vasario 3 pasiskirstė pareigomis. Iš kairės į dešinę sėdi: ALT'o Garbės pirmininkas L. Šimutis, buv. pirmininkas A. J. Rudis, pirmininkas E. Bartkus, i-mas vicepirmininkas Dr. P. Grigaitis. Stovi: vicepirmininkas T. Blinštrabas, i-edininkas M. Vaidyla, sekretorius J. Jasaitis, vicepirmininkas J. Evans, i-mas sekretorius Dr. Vl. Šimaitis, finansų sekretorius J. Talalas.

DVASINĖ REVOLIUCIJA

"Bažnyčia yra hierarchinė, ne amorfinė (beformė). Ji nėra demokratiška ta prasme, kad tikėjimo ir doktrinos klausimais niekas negali turėti pirmenybės prieš tą, kurį šventa Dvasia pastatė Dievo bažnyčios priekakyje" (iš popiežiaus Pauliaus VI per Grabnyčias pasakytos kalbos apie "filialinį respektą ir klusumą... tam, kurs yra pastatytas Bažnyčios galva").

"Religijame gyvenime monarchistinis modelis buvo... sustiprinamas visa eile vadinamų dvasinių principų, kurie stebėtinai gerai patarnavo per daugelį gentkarčių... Klusniai be jokio klausimo buvo pildomas bet koks prisakymas, kadangi nepaisant kaip neurotiškas arba nelogiškas, jis buvo Dievo valia" (Ralph J. Dyer ir S. M. Bruce knygos "The New Religion" apžvalga The New World laikraštyje š. m. Nr. 6).

"Mes gyvename po-krikščioniškame ir po-marksinistiniame periode. Žmonės nebesidomi monologais, kokius tos dvi sistemos reprezentavo praityje — jie kelia revoliuciją prieš visa, kas jiems duodama iš viršaus. Jie nori dialogo..."

Pasitikėjimas, kokį žmogus teikdavo Bažnyčiai, dabar yra perkeltas mokslininkui... Žmonės nebeslakšto švento vandens į nederlingus laukus; jie vartoja chemikalus... (iš olandų teologo kun. Ed-

ward Shillebeeckx, O. P. paskaitos Seton Hall universiteto studentams, South Orange, N. J.).

"Žmogus yra svarbesnis negu sistema ir senesnis negu bažnyčia... bažnyčia turėtų tarnauti žmogui negu kad priešingai" (Kun. James Kavanaugh, autorius pagarsėjusios knygos "A Modern Priest Looks at His Outdated Church" — modernaus kunigo pažūra į atgyvenusią bažnyčia).

"Jei prieš porą metų kas būtų pasakęs, kad taip įvyks, būtų tik nusijuokęs. Iš visų dvasininkų, amerikoniškai — airiškiai buvo ne tik mažiausiai linkę į teologinius ginčus, bet buvo labiausiai drausmingi, klūsūs, susirūpinę gynymsi taktika ir socialine Bažnyčios gerove. Dabar visa tai radikaliai pasikeitė" (J. Sav. "Darbininko" 1967 m. gruodžio 27 d. Nr. 85).

"Bažnyčia yra tranzicijoje (pereinamoje stadijoje), kuri, kaip vieni sako, yra per greitai, kiti sako per lėta. Bene tikroji problema yra tranzicija vykstanti pavieniuose asmenyse, dvasinė revoliucija, kuri visiems amerikiečiams įvaro kinku drebėjimą (jitters) — John B. Sheerin, C. S. P. straipsnyje "Dabar reikalingas tikrai nuosaukiųjų balsas" Chicago arkidieceizijos oficioze "The New World" š. m. vasario 9 d. Nr. 6

I

KAS DAROSI KATALIKŲ BAŽNYČIOJE?

Baigdamą antrąjį tūkstantį ir nebeužilgo turinti pradėti trečiąjį tūkstantį metų savo amžiaus atspariausioji krikščionybės medžio atšaka — itališkioji Romos Katalikų Bažnyčia, lyg iš ilgo miego pakildusi, pasijuto besanti visiškai kitokiam pasaulyje, negu buvo pratusi jį pažinti per savo ilgą amžių. Kitais žodžiais, pamatė, kad tas pasaulis kažkur nuėjęs, jį palikdamas toli, toli užpakalyje. Tas garsusis Vatikano II Susirinkimas (santaryba), daugeliui netikėtai suauktas 1962 metų rudenį, buvo daug pasakanti dramatiška pastanga ko skubiausiai statyt tūltis į gyvąjį gyvenimą, kol tarp jos ir jo pasidariusio atstumo laiko srautas nesusiliejo nebeperzengiama srove. Ne be prasmės Romos popiežiaus pasididžiudomai nešioja iš savo pagoniškiųjų pirmtakų pasisavintą titulą *pontifex magnus* (pontifex maximus vadinavosi pats Romos imperatorius), kas reiškia didysis kelių tiesėjas, tilyt statytojas, ir — ar kam patinka ar nepatinka — iš italų kaimiečių kiles Jonas Ronkalis — Jonas XXIII buvo didžiausias tilyt statytojas, kurs nors ir labai pavėluotai, bet dar ne beviltiškai pavluotai pamatė, kad švento Petro eldija, kuriai vairuoti jis buvo bažnyčios kunigaikščių išrinktas, visiška nebetinka navigacijai atominiame amžiuje, dėlto nepaisydumas sukėlto didžiausio klegesio pradėjo savo istorinį

aggiornamento, tikslu nors tiek atremontuoti tą seną arką, kad ant bangų išsilaukių, kol bus galima atnaujinti ir modernios navigacijos reikalavimams pritaikinti. Jonas XXIII suaukė vadinamąjį Vatikano II Susirinkimą arba kaip "Draugas" pradėjoje buvo praminęs Santarybą. Šiandien Jono XXIII įpėdinis Paulius, nors daugelio Hamletu pramintas, kad ir svirduliuodamas bei osciliuodamas (pirmyn ir atgal) jau kelintai metai vykdo to Susirinkimo arba santarybos nutartus ir priimtus nutarimus, dekretus bei konstitucijas. Dėlto šiandien visame katalikiškajame pasaulyje toks didelis judėjimas, lyg žemėje, pavasario vėjai padvelkus, išėjus per žiemą prišuklentų pašalių valyti.

Koncilijos nutarimai neklaidingi!

Tai yra dvidešimt pirmojo, oficialiai Antrojo Vatikano Konsiliumo (koncilijos, kaip Liet. Enciklopedija rašo) — Ekumeninio Bažnyčios Susirinkimo valios vykdymas. Kad tai yra baisiai rimtas procesas, susipažinkime kaip Lietuvių Enciklopedijoje (t. XII) apie tas koncilijas aiškina M. Čv., pasinaudodamas Werz - Vidal: Jus Canonium II 1943:

Koncilija (tot. concire, sueiti, susirinkti) bendra prasme yra dvasininkijos (viorum ecclesiasticorum) susirinkimas bažnytinį klausimų svarstyti. Griežtąja prasme koncilija reiškia teisėtą vyskupų susirinkimą bažnytinį klausimų svarstyti ir daryti nutarimus.

K (koncilijos) skirstomos į visuotinašias (concilia oecomenica, universalis) ir dalines (concilia particularia). Pirmosios, taigi visuotinosios, ekumeninės, yra teisėtai viso pasaulio vyskupų ir kitų popiežiaus kvieštų bažnyčios dignitorių susirinkimai, kuriems jis pats (popiežius) arba per savo įgaliotinį pirmininkauja ir tvirtina koncilijos sprendimus.

Šv. Tėvas turi išimtiną teisę visuotinašias koncilijas šaukti (Kan. 222 #1), nes jis vienas teturi juridikcijos primatą visai Bažnyčiai ir jos vyskupams bei kitiems dvasininkams. Jis vienas teturi teisę visuotinę konciliją perkelti, sustabdyti arba ir visai nutraukti...

Į visuotinę konciliją yra kviečiami. I. Viso katalikų pasaulio rezidenciniai vyskupai (arkivyskupai, primatai, patriarchai). Jie turi sprendžiamąjį balsą. *Vyskupai kartu su Šv. Tėvu sudaro vyskupų kolegiją, kuri pagal Kristaus pažadą turi neklustamumą galią (praecogativam infalibilitatis)*. Jie reprezentuoja visuotinę nokediciją ir valdančiąją Bažnyčią. (mano pabr. J. Pr.)

Esminė sąlyga yra, kad visuotinė koncilija būtų šaukiama Šv. Tėvo jam pačiam arba per įgaliotinį joje dalyvaujant ir pirmininkaujant.

J. Pronskus

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "Naujienas"

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS... 2858 W. 63rd STREET

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS

AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS GINEKOLOGINE CIRURGIJA... 6449 So. Puleski Rd.

Telef.: Prospect 8-1717

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CIRURGAS... 3148 WEST 63rd STREET

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET

Ofiso — HE 4-5758

DR. M. BUDRYS

ALERGIJA... 2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadienis 2-9 v., seštadieniais 10-1 v. p. p.

DR. W. M. EISIN-EISINAS

AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS GINEKOLOGINE CIRURGIJA... 6132 So. Kedzie Ave.

Ofiso: HE 4-1414, rez. HE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET

Ofiso tel.: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS... 2858 W. 63rd STREET

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700

DR. ZIGMAS RUDAITIS

SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS... 2745 West 69th Street

Ofiso tel.: 776-2880; Rez. tel.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS

GYDYTOJAS IR CIRURGAS... 2750 West 71st St.

Ofiso tel.: 925-8296

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET

Ofiso VAL.: pirmad., antrad., trečiad., ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET

Ofiso tel.: HE 4-2123; Rezid. tel.: Gibson 8-6195

Kelios mintys šiai dienai —

APIE LIETUVIŲ VARDĄ

Chicago arkivyskupijos kapinių direktoriui, prelatui Francis J. McElligott, tarp visų kitų, buvo pasiūstas ir šitas prašymas: "Palikti Sv. Kazimiero kapinėms jų senąjį vardą: Sv. Kazimiero Lietuvių Romos Katalikų Kapinės".

Kaip prieš mėnesį girdėjome, padaryti lietuvišką įrašą jau buvo beveik pradžioje be ypatingų diskusijų. Atrodytu, kad dar mažiau turėjo užkliūti aukščiau paminėtas prašymas? Jei kas taip manė ar mano — truputį apsirink!

Man, asmeniškai, nepatiktų matyti jį sugrįžtant, nes aš manau, kad daugybei Amerikos lietuvių, jis, visai protinai, atrodytu pažeminimu, sukeldamas mintį — kaip kad (man?) sukulia — jog (kapinių?) lietuviškumas (Lithuanian identity) yra toks netikras, kad jį reikia užtikrinti, iškeliant iškauboje. Aš netikiu, kad tai tiesa, ir aš netikiu, kad lietuvių dauguma sutiktų su šiuo labai siauru ir ultranacionalistiniu reikalavimu — ypač, kai nei viena kita etninė (tautinė) grupė tokio reikalo neįsijaučia. (Iš atsakymo Katalikų Federacijai)

Jam asmeniškai nepatiktų — mums asmeniškai patiktų: čia skonio dalykas. Jam nepatiktų, nes? Ir staiga graudžiai prasiveržia tokia linksma psichologija, kad nebežinia ar galėtis, ar juoktis! Tik pamanykim — tiek metų vadinam savo užsienio žurnalus, laikraščius, konsultus, organizacijas "Lietuvos" ar "lietuvių" — ir visiškai mums neatėjo j galva, kad taip daroma tikrai dėl to, kad mus kankina žeminantis netikrumas! Argi tikrai nesijauštam, kaip ant kalno viršūnės, jei mes visi priklausytume tik tai Parapijai, Partijai, Susivienijimui ir dar gal Klubui; statytumėm Namą, leistume laikraštį, dirbtume Fabrike ar Įstaigoje; jei nebūtume kažkokiais ten lietuviškas, bet žmonėmis — ir, aišku, baigtume nusipirkti Sklypą Kapinėse?

Vargšas bando išsigelbėti, "netikėdamas, kad tai tiesa". Ar tikrai? Atsargiai!!! Tikėdamas, kad savo priešą jau taip supainiojo, jog šis yra praradęs lygsvarą — tai yra, manydamas, kad mes jau tikrai būsim tyliai ir nužeminimai atsiskę griežtai toliau reikalauti mūsų vardui priklausancios pagarbos — jis iš visų jėgų akiai tuoja šiam priešui stambiu ultra-keiksmažodžiu ir jaučiasi jį galutinai pribaišęs priminimu, kad "ir kiti jau galvai".

Jo nelaimė, priešas stovi sau visai gyvas ir sveikas; gal tik gana maloniai nustelbinamas šia nelaukta komedija. Iš kur toks netikėtas dėmesys tokiam kukliam, savaime suprantamam ir, be abejonės, pigiai ir lengvai įvykdomam prašymui? Atrodo, netyčia, buvo pataikyta į labai jautrią vietą; prelatas pats "netikras" šių kapinių lietuviškumui! Mažus užrašėlius būtų buvę

LIETUVOS ŠVENTES MINĖJIMO PROGRAMA

Stanley Peza, Chicago American religinis redaktorius, Vasario šešioliktosios minėjimo programa rašo:

Senatorius Vance Hartke (dem., Indiana), pirmacilis administracijos kritikas dėl Vietnamo politikos, kaibės Chicagoje per Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo minėjimo

labai lengva nepastebėtam pakeisti; patį pagrindinį — jau žymiai sunkiau...

žiniai. Prelate, — mes lietuviškai nei savo vardo baidomės. nei jaučiamės, jį kur nors matydami, pažeminti, nei gėdijamės su Dievu ir savaisiais kalbėtis savo kalba. Gerbiame save nemažiau už visus kitus; gerbiame net savo kalbą neįlaimingai praradusią airių tautą; net ir tikruosius amerikiečius, nevieną jų tik "Amerikos Indėnis" vadinam.

Esame vaišingi žmonės, nemažiau už lenkus, vokiečius — ar save laikancius "seinaisais" šio krašto gyventojais. Maloniai priimame, gerbiame ir (kartais net per daug) vaišiname kiekvieną svečią. Krikščioniškai priimtume ir negra, kuris save gerbia ir neturi kur pasidėti. Bet jūs visų pamokslaujama meilė, de, ja, mums labai kvepia sovietinė "meile per prievartą". Į mūsų pamokslaujama meilė, de, ja, mums labai kvepia sovietinė "meile per prievartą". Į mūsų pamokslaujama meilė, de, ja, mums labai kvepia sovietinė "meile per prievartą".

Ir su jūsų parama, pradeda gyventi mūsų sąskaiton. Nesakom, kad jie už mus blogesni; paprastai šie svečiai būna "išskirtiniai katalikai", neįtępė nei į vieną jūsų pačių parapijų. Ar nebūna ir šeimoje, karūnais, sveitima žmona ar svetlimas vyras už savąjį geresnis — ir žymiai skambesnis svetima kalba? Užjaučiam juos; bet visai nemanome jiems leisti grubiai peržengti svetingumo ribas!

Taip, gerbiameji — nustokite brautis į mūsų gyvenimą, laukites ardyti mūsų šeimas, taur prieš vaikus pajukdami ir jiems trukdydami su mūsų melstis mūsų kalba! Nustokit mums per gerklę kišę tuščią savo žmonių ir pasaulio "meilę", mūsų — jums ultranacionalistinės — brolių ir seserų meilės sąskaiton. Mes lygiai nesikišime į jūsų reikalus ir nebandyšime per jėgą jus "padaryti geresniais". Dar neišgėrto, kas mums, išpildžius Dievo įsakymą gerbti tėvą ir motiną, atliks, jūsų pačių užmirštieiems, šalia jūsų "šalpos sistemoms" pasilikusiems, vargšams padėsim. Kviesime jus ir priimsime, kaip lietuvių draugus ir svečius: jei visus hemokydami, "kaip reikia mylėti", mylėti patys neužmiršite. P. Vasaris

sukaktyvines iškilmes. Hartke dalyvaus ceremonijose Civic Opera House vasario 18 dieną.

Lietuva, Pabaltijo tauta iš daugiau kaip 3 milijonų gyventojų, netko savo laisvės per II Pasaulinį karą, kai Rusija tą šalį pasigrobė.

"Lietuvai žmonės visame pasaulyje niekuomet nenustos vilčius, kad Lietuva vėl bus laisva ir nepriklausoma", pasakė Petras Daužvardis, Lietuvos general. konsulas Chicagoje.

Chicagoje šimtas tūkstančių lietuvių pradės laisvės siekimo programas šį seštadienį Lietuvos Vyčių pietumis Farm klube, 4814 S. Cicero Avenue. Čia kalbės vicegubernatorius Samuel H. Shapiro ir Daužvardis. Pramonininkas ir buvęs Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas Antanas Rudis bus pagerbtas kaip "šių metų Amerikos lietuvis".

Vasario 16 d. Balzeko Lietuvių Kultūros Muziejuje 4012 Archer Ave., 6 val. vak. bus atidaryta Lietuvos pašto ženklų paroda.

Civic Opera House be sen. Hartkės dar kalbės Juozas Kacijekas — Lietuvos charge d'affaires; gubernatorius Kenneris ir mera Daley. Pirmininkas Circuit teismo teisėjas Alfonso F. Wells. Petro Arno vadovaujamas Dainavos tautinis ansamblis prezentuos kantatą "Kovotojai". Solistai bus Dana Stankaitė iš Chicago, Arnoldas Voketaitis iš New Yorko ir Antanas Pavasaris iš Los Angeles. Visą parengimą globoja Chicago Lietuvos Taryba.

NEPATIKO ROLĖ

Žymus anglų aktorius James Garrick buvo raginamas kandidatuoti į parlamentą.

— Ne, mieli bičiuliai, — atsakė aktorius. — Aš geriau vaidinsiu didelio žmogaus rolę scenoje, negu kvailio parlamente.

Susirinkimų ir parengimų PRANESIMAI

— Marquette Parko Lietuvių Namų Savininkų Organizacijos eilinis susirinkimas įvyks penktadienį, vasario 16 dieną, 7:30 valandą vakare Lietuvių parapijos salėje, 6820 So. Washburn Ave. Valdžio visus narius ir narius kviečia dalyvauti, nes yra svarbių reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų prirašyti narius. Kartu bus Vasario 16 dienos minėjimas. Bikit visi. Ona Švirnickas, rašt.

— Lietuvių Brighton Parko Moterų Klubas smagus balius įvyks seštadienį, vasario 17 d., Vengeliuskienės salėje, 4300 So. Talman Avenue. Pradžią 7 val. vak. Bus skaniu užkandžių, gardžių gėrimų ir smagių pokštėm pasakoti George Jonko orkestras. Visi prašomi atsilankyti ir smagiai laiką praleisti. Kviečia Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos Klubas mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 18 d. 1:00 val. po pietu Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai malonėktai atsilankyti ir aptarti klubo bėgančius reikalus. Rožė Didžgalvienė, rašt.

SMOKEY'S FRIENDS don't play with matches



GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELININKAS GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET

PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET

Telef.: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOWnhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKOS KOPLYČIOS

AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Advertisement for MAZEIKA & EVANS, Laidotuvių Direktorai, 6846 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDžiausia LAIDŪJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Advertisement for L. BUKAUSKAS IR SŪNUS, 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS

1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1189

PETRAS BIELIŪNAS

4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME

Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CIRURGAS 756 WEST 25 STREET

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

PERKRAUSTYMAI MOVING

MOVING

GRADINSKAS \$288

DIDELĖ SPALVOTA TV

SOPHIE BARCUS RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

LIETUVIŲ KELBA: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto.

AUTOMOBILES-TRUCKS

KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?

BALZEKAS MOTOR SALES

4030 Archer VI-1515

HELEN YASEK (YASEVITSH) Mirė 1968 m. vasario 18 d.

A. A. ADELA BOVSHIS JURSENAITE Gyveno 7300 So. Artesian Avenue

ŽEMĖS DREBĖJIMAS KALIFORNIJOJE

Fransūzija profesorius
ateinančių 10-20 metų bėgyje

Katastrofiškas žemės drebėjimas įvyks San Francisco ateinančių 10 iki 20 metų bėgyje, perspėja Michigano universiteto fizikos prof. Peter Franken. Drebinimas bus mažų mažiausiai toks pat, koks buvo 1906 metais. Milžiniška žemės kevalo įtampa per tuos 62 metus susidariusi ir visa ta sritis šiandien esanti pavojingesnė negu buvo 1906 metais.

Daugumas geofizikų esą nuomonės, kad sekantis drebinimo epicentras bus tarp San Francisco ir Los Angeles, dėlto drebinimo bangos pasiekiančios abudu miestus, kuriuos galinčios visiškai sunaikinti. Drebinimo smūgio bangos periferijoje padarandios daugiau nuostolių negu pačiame centre.

Profesorius pataria kaliforniečiams pradėti treniruotę ir pasiruošimą ir apsirūpinti maisto ir vaistų atsargomis.

San Francisco laimė dar buvusi ta, kad drebinimas įvyks sekmadienio rytą. Jei sekantis drebinimas įvyktų darbo dieną ir darbo valandomis, žmonių nuostoliai esą būtų milžiniški.

• Tauragės Klubas kviečia visus atsilankyti į rengiamą linksmą **SOKIŲ VAKARĄ**, kuris įvyks šiuo m. vasario 17 d. Marquette salėje, 6908 So. Western Ave. Sokiams gros linksmas Kosto Ramanausko orkestras. Pradžią 7:30 val. vak. Įėjimas \$1.00. (SK).

• Bilietai į Vasario 16 d. minėjimą ir kantačią "Kovotojai" gaunami "Marginiuose", 2511 W. 69th St. Bilietų kainos: 3, 4, 5, 7, 8 ir 10 dolerių. Dar yra ir ložių. Sekmadienį "Marginiai" atidaryti nuo 11 val. iki 2 val. Minėjimas įvyksta vasario 18 d. 3 val. po pietų Civic Opera rūmuose, 360 W. Madison (20 N. Wacker Dr.). (Pr).

Dr. Vl. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE
Jau 16 metų lietuviams apskaičiuoja pajamų mokesčius.
2737 West 43rd St. CL 4-2390

SIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybės parduavimas, Notary Public, vertimai ir expert
INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel. CL 4-7450

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biuzno.
Patogios išimokėjimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Apraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujais kraustymo įrankiais. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kiltų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagoje į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
4.75%
Per annum on regular Savings
5.25%
Per annum on investment bonus
Savings Insured to \$15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632



VALDAS V. ADAMKUS

Cook County republikonų partijos kandidatas Sanitary Distrikto Trustee pareigoms. Trečiadienį, vasario 14 dienos vakarą, Cook County republikonų partijos vadovybė paskelbė spaudos, televizijos ir radio atstovams, kad partijos nominacijų komitetas ateinančioms rinkimams pasirinko lietuvių iniciatyvą Valda V. Adamkui republikonų partijos kandidatui atsakomingsiems Sanitary Distrikto stobejo ir prižiūrėtojo pareigoms.

Vasario 6 diena ir Valdas V. Adamkus, didelis lietuvių delegacijos lydimas, prisitaikė republikonų partijos nominacijų komitetai, išdėstydami savo patarimus įvairiems rinkimų ir sanitarinio distrikto reikalais. Republikonų partijoje buvo ir daugiau kandidatų, siekusių šiuo atsakomingu pareigų. Bet nominacijų komitetas, iš devynių kandidatų pasirinko lietuvi Adamkui. Manoma, kad republikonai labai gerai padarė, pasirinkdami lietuvi kandidatą atsakomingsoms savivaldybės pareigoms.

Nematomieji teršalai blogesni už matomuosius

Juodi iš kaminų volais kylantieji dūmai nėra tie didieji piktdariai kaip buvo iki šiol manoma, pareiškė Čikagos oro poliucijos kontrolės departamento direktorius Samuel Booras. Daug didesnė problema esą nematomieji teršalai — būtent dujos (gazai). "Iš mūsų 8 metų patirties šiandien galima pasakyti, kad nematomos dujos yra didesnė problema negu juodieji dūmai", pasakė jis, primindamas, kad didžioji Commonwealth Edison kompanijos įmonė prieš tūl gatvės ir Calumet upės vietoje jodų pradėjo iš savo kaminų "vėmti" baltus dūmų debesis. Tai reiškia, kad su dūmais išeina kartu smulkios medžiagos dulkės, kurios ore susijungę su anglies dūmų

chemikalais sudaro sieros rūgšties miglas, o nusėdę ant pastatų, daktyrų ir drabužių pridaro nuostolius.

TRUMPAI

— Šį šeštadienį, vasario 17 d. 7 val. vakaro Čiurlionio galerijoje, Jaunimo Centre, atidaroma Čikagos ir jos apylinkės lietuvių dailininkų darbų paroda, kurią ruošia Čiurlionio galerijos direktoria. Šios parodos tikslas — Vasario 16-to ir 50 metų Lietuvos nepriklausomybės sukakčiai atžymėti. Dalyvauja 34 dailininkai su 79 darbais.

— *Chicago's Aukšt. lit. mokykla* Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 50 m. sukaktį paminės šeštadienį, vasario 17 d. 12 val. 30 min. Jaunimocentre didžiojoje salėje. Minėjimo programą atliks daugiausia 6-ųjų kl. mokiniai, paruošti mokykl. P. Lampsaitienės. Į minėjimą kviečiami visi mokyklų tėvai ir mokyklų bičiuliai.

— *Dail. J. Daugyla*, talkininkaujant p. Giedraičiui, sukūrė padaryti scenos apipavidalinimą jubiliejiniam minėjimui, vasario 18 d. 3 val. pp. Civic Operos rūmuose.

— *Chicago's Lietuvių Taryba* paruošė ir mūsų didžiosios šventės metu išleisda virš 60 pusl. (be skelbimų) leidinį, kuris apima aukštų JAV pareigūnų deklaracijas, kantačios turinį, programą ir kt. vertingą medžiagą. Šis leidinys ir suvenirinis ženklukas bus įteikiamas į minėjimą atvykusiems prie įėjimo.

— *Lozės į mūsų šventės minėjimą* jau nusipirko: ALT p-kas E. Bartkus, "Paramos" savininkai J. Janušaitis ir J. Mazeika, prekyb. J. Lieponis, bankin. J. Kazanauskas, bankin. J. Mackevičius, Dr. Bagdonas, Dr. N. Kraucel, laid. dir. Evans.

— *Dramos studija*, kurią organizuoja LB Kultūros Fondas, šaukia steigiamąjį susirinkimą vasario 23 d., penktadienį, 8 val. vakaro 6804 S. Maplewood Ave., Čikagoje, įėjimas iš pietų pusės (dega mėlyna šviesa). Registracija

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

IMMEDIATE OPENING
• MAIDS (\$1.75 PER HOUR)
• SECTIONAL HOUSEKEEPERS
• HOUSEMEN • BELL MEN
Free hospitalization, life insurance, paid vacations and sick leave.
Apply in person.
HOLIDAY INN
200 RAND ROAD, MT. PROSPECT, ILL. Tel. 255-8800

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

CHICAGO AUTOMOBILE TRADE SHOW GUARDS
PART TIME — FULL TIME — EVERY TIME — DAY OR NIGHT
BE A TRADE SHOW GUARD!
We have work at the International Amphitheater between February 19th and March 4 — No cost to you. Uniforms furnished. If you are on vacation or can arrange time off, this is a chance to make some extra money. You must be in good health and a good character. Come to
KANE SERVICE
510 No. Dearborn Street, Room 520
Monday through Friday 10 a. m. to 5 p. m. and Saturday 10 a. m. to 2 p. m.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

SERVICE CLERK
Expanding Electronics
firm is looking for
Girl to work
in Customer
Repair Service Dept.

Applicant should have transportation.
Excellent Company paid benefits.
MR. LOUGH
299-8881

GENERAL OFFICE — TYPIST
Pleasant office: Easy going boss.
Permanent, 5 day week.
Excellent starting salary.
Phone 772-4900

REIKALINGA PATYRUSI VIREJA
katalikiškai klebonijai šiaurės vakarinėje dalyje. Puikios gyvenimo sąlygos. Reikalingos rekomendacijos. Rašykite AF Box 171, 225 W. WASHINGTON ST. CHICAGO

TYPIST — STATISTICAL
Experienced for C. P. A. Firm
5 Day Week. Excellent Working Conditions and Good Salary.
Fringe Benefits.
AN-3-2700

NAMŲ RUOŠA
Bendras valymas be prosijimo. 1 ar 2 dienas savaitėje. Alga ir apmokama transportacija. Šiaurinėje dalyje. Turimi mokėti kiek angliskai.
LO 1-3954 nuo 11 val. ryto.

SIUVIMO MASINOS OPERATORĖS
Turi būti patyrusios. Darbas atliekamas dalimis. Garantuotos 36% valandos savaitėje. Apmokamos atostogos, draudimo priedai. Patogji transportacija. **JAMIESON, INC.**
1008 So. Michigan Ave.

ir susipažinimas su lektoriais, tada laisvas pasikalbėjimas prie kavos stiklo. Susirinkime dalyvaus Dramos studijos meninis vadovas komp. Darius Lapinskas, rež. Zita Kevailaitė — Visockienė, akt. Dalia Juknevičiūtė-Šimoliūnienė, rež. Algimantas Dikinis ir kt. Kviečiame visus atvykti, kurie nori studiją lankyti, nesvarbu vedę ar nevedę. Kas negalės tą dieną užsiregistruoti

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos
GROCERY AND PACKAGED LIQUOR STORE
Southwest location. Excellent business. GR 6-9807

ti ar norės gauti platesnių informacijų žodžiu, prašomi sambinti Kultūros Fondui tel. HE 6-5151.
LB Kultūros Fondas



Gen. Konsulas Dr. P. Daužvardis sveikina š. m. vasario 3 d. naujai išrinktą Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininką E. Bartkų. Iš kairės į dešinę stovi: buv. pirmininkas A. J. Rudis, pirmininkas E. Bartkus, Gen. Konsulas Dr. P. Daužvardis, ALT Garbės pirmininkas L. Šimutis.

REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIMS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIMS
DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES Į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIMS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS • PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BUS DERYBOS
\$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir daugiau iš gražus apartam. mūro Marquette Parke. Kaina apsimoka per 6 1/2 metų.
6 KAMB. PUKIS, mūrinis Karpetai, centrinis šildymas - šaldymas. Platus lotas. Prieš parką. Salla garažas. \$27,000.
BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras ant kampo. 2 butai ir biznis. 40 pedų žemės. 2 auto garažas. \$21,000. Arti mūso.
6 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA Marquette Parke. Minkšti karpetai, 2 vonios, veranda. Bebeik naujas mūro garažas. \$27,900.
KAIPI STIKLAS 2 BUTAI, 2x5 kamb. mūras. Aukštas stogas. Garažas. Apie 71 California. \$33,000.
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. Butai biuzas, visur švaru ir nauja. \$43,000.
5 KAMBARIŲ SVIESUS BUNGA-LŪV. Naujas gazu šildymas. 40 pedų lotas. Salla garažas. \$18,900.
5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 metų modernus mūras prie pat parko. 35 pedų lotas, garažas. \$24,000.
2 BUTŲ MŪRAS, šviesus 2 po 6, modernios virtuvės, karpetai, naujas gazu šildymas, garažas. \$29,000.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave., Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

Sieta nustatyti 5 dienu vizitai Lietuvoje, bet Walter Rask vakar gavo pranešimą, kad jo bendrovės vežami turistai galės praleisti Lietuvoje 14 dienu. Kas nori pasinaudoti jo patarnavimais, turi tuojau užsiregistruoti.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS
INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zepolis
3208 1/2 W. 95th St.
GR 6-4339
GA 4-8654

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: REmpublic 7-1941

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos (Standartinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

K. ERINGIS
CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir f. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI
į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENE

• KAINAVIMAS VEITUI. KREIPKITES BET KADA.